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Списък публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди за участие в конкурс за

АД“ Професор“ в област на висшето образование“3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, по научна

специалност „организация и управление извън сферата на материалното

производство" към МУ-Варна, Медицински колеж, УНС „Помощник фармацевт“,

съгласно обява в Държавен вестник, бр. 17 /26.02.2021 г.

Тема на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„ДОКТОР“

„Социални и фармакоикономически аспекти при употребата на лекарствени продукти,

отпускани без рецепта” по научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”

Публикации за участие в процедура за ОНС„доктор”

1.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Димитров,- “Самолечението социални и

фармакоикомически ползи” Здравна икономика и мениджмънт”, бр. 3/2013 г. стр. 62-65,

В условията на нарастващи здравни разходи и ограничени финансови ресурси от особено

значение е изборът и на икономически ефективни терапии.Социалните и

икономическите ползи от самолечението на първо място отразяват факта,че то е

доброволно избрано от пациента. Използването на ОТС лекарства е всепризнато днес

като част от здравеопазването, то съответства на растящото желание на всеки да взема

отговорно решения за своето здраве. Когато се практикува с консултация от

квалифициран специалист- фармацевтът в аптеката самолечението може да спести

ресурси на националните здравни системи.Отговорното професионално поведение на

здравните специалисти може да увеличи ефикасността и практическите ползи на

потребителите по отношение на „грижата за себе си“.

2.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Александрова, „Самолечението с ОТС в интерес на

потребителя“, Варненски медицински форум 2013 г., том 2, приложение 3 стр. 141-145

Има няколко важни въпроса, които трябва да бъдат проучени, преди да се популяризира

потенциалните ползи от самолечение. Всеки продукт за самолечение трябва да бъде

безопасен за използване. Това предполага наличието на подходяща информация за

потребителите и избягване на забавянето на диагностицирането и лечението на

заболявания, които не са подходящи за самолечение. Освен това, лекарства за

самолечение взаимодействат с много лекарства, алкохол и храни. Концепцията за

самолечението на пациентите при леки неразположения и някои болестни симптоми се

променя постоянно. По-добрата обща и здравна култура на самите пациенти е

предпоставка за по-активното им включване в процеса на лечение.

3.Цветкова А., А. Тодорова, П. Димитрова, А. Иванова, “Рискове при самолечението с

ОТС лекарства” Варненски медицински форум, 2013 г., том 2, приложение 3 стр.155-160

Проучването поставя въпроси, свързани с информираността на пациента, основните

проблеми при осигуряването на безопасност, най-често допусканите пропуски и

проблеми в практиката, професионалните бариери за подобряване безопасността на

пациента, честотата на съобщаване на НЛР от здравните специалисти. Като факторна

променлива сме използвали професионалния статус на анкетираните специалисти,
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анкетираните лекари са две групи- лекари(ОПЛ и специалисти) и фармацевти. Като

резултативни променливи се използват отговорите на отделните въпроси.

4.Цветкова А., Д. Димитрова, А. Тодорова, “Преминаване на лекарствени продукти от

рецептурно (Rx) към безрецептурно отпускане (ОТС)” Варненски медицински форум,

2013г. том 2, приложение 3 стр. 145-150

Целта на настоящото проучване е да проследи промяната в нормативната уредба на

преминаване на лекарства от рецептурно към безрецептурно отпускане и как това се

отразява на пациентите и на фармацевтичния пазар. Водени от увеличаващите се разходи

за нови фармацевтични лекарства, пазара на OTC и генерични лекарства има все по-

силен растеж през последните години. За над 30% от лекарствата на фармацевтичния

пазар лекарско предписание не е нужно. Доста често на лекарствения пазар се

наблюдава, че две лекарства, които са с еднакъв състав и еднакво действие, са

регистрирани по различен начин. . Промяната на правния статус на едно лекарство от

рецептурно (Rх) към ОТС(безрецептурно, безлекарско предписание) е процес на

дерегулация или рекласификация. Решението да се премине от (Rx) към OTC е истинско

предизвикателство. Преминаването към безрецептурния пазар създава риск от

обезценяване на продукта (Rx), но по-важното е, че поставя марката в нова конкурентна

среда, а именно на потребителския пазар. "Пациентите" стават "потребители", а

безрецептурните лекарства се изправят пред нови предизвикателства, конкурентни не

само срещу други фармакологични форми, но често и срещу други решения за лечение

като функционални храни и хранителни продукти

Резюмета на публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди след

процедура ОНС „доктор”

Научни публикации

1..Цветкова А., А. Тодорова, Д. Димитров

“Анализ на заболеваемостта и лечението на астма сред пациенти в детска възраст“,

Варненски медицински форум, т.1, 2012 г., бр. 1, стр.7-10

Резюме: Астмата е най- разпространеното социално-значимо заболяване сред

неинфекциозните болести. Проявява се във всички възрасти , но е по – често срещано в

ранните фази на живота. Извършено е анкетно проучване сред лекари и родители на

педиатрични пациенти с цел да се представят социалните аспекти при лечението на

страдащи от астма деца в Североизточна България.Възрастта е една от най-силните

детерминанти за вида на БА при децата. Поради различия в проявите на заболяването в

различните възрастови периоди е важно да се очертаят диагностичните и терапевтичните

стратегии. Пациентите са диференцирани по демографски характеристики-

възраст,пол,местоживеене.Проучени са информираността на родителите за рисковите

фактори, провокиращи астмата на децата им, провежданото лечение по индивидуален

терапевтичен план, проявените НЛР. Анализът показва, че в крайморските райони

астмата е често срещано заболяване при децата около 5- годишна възраст, а с настъпване

на пубертета постепенно отзвучава. Пристъпите се провокират от алергични и
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инфекциозни фактори като допълнително се повлияват от повишената влажност на

въздуха.Правилният терапевтичен избор, системното и контролирано лечение са

обективни критерии за добър терапевтичен резултат.

2.Тодорова А., А. Цветкова, Д. Димитров

“Фармакоикономически аспекти на лечението на бронхиална астма в детска възраст“

Здравна икономика и мениджмънт -година13 бр.3(49) 2013г. стр.58-61 ISSN 1311-9729

Определянето на икономическата тежест на астмата е сложен процес поради множество

неконтролируеми фактори: трудно и ненавременно диагностициране в детска възраст,

неадекватно лечение и последващи усложнения. Разходите за лечение на астма са сред

най- високите за незаразните заболявания поради значителното използване на здравни

услуги в много случаи през целия живот на пациента.Добрият контрол на заболяването

дава шанс да се намалят разходите за лечение на усложненията от астмата. Целта на

проучването, проведено във Варненска област, е да се направи сравнителен анализ на

основните лекарствени продукти, предписвани за контрол персистираща астма в детска

възраст по отношение на тяхната стойност и ефективност. Проведените сравнителни

проучвания показват по- висока ефективност и по- ниска цена на флутиказон спрямо

монтелукаст.

3. Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

“Качество на живот на пациенти с бронхиална астма в детска възраст“-пилотно

проучване, Варненски медицински форум, т.3, 2014 , бр.1, стр.52-56 ISSN: 2367-5519

Резюме:Настоящата статия представя резултатите от пилотно проучване сред

педиатрични пациенти с астма за нивото на постигнатия контрол на заболяването и

качеството им на живот. Проучването установи,че при преобладаваща част от

анкетираните деца е постигнат частичен контрол на заболяването, а при значителна част,

предимно във възрастта над 12 години, астмата не е контролирана. Това рефлектира

върху социалната адаптация, формиране на самооценката и качеството на живот.

Въпреки неразположенията и ограниченията, наложени от астмата, анкетираните деца се

чувстват щастливи. Това показва, че субективното качество на живот е по-сложно от

оценката на физическите, емоционалните и социалните функции.

4.Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

”Алергичният ринит –рисков фактор за бронхиалната астма в детска възраст.“

Варненски медицински форум, т.3, 2014, бр.2, стр.25-28 ISSN: 2367-5519

Алергичният ринит е важен самостоятелен рисков фактор за развитието на астмата при

децата. Често АР не е диагностициран и не се лекува навреме, което е предпоставка за

еволюцията на алергичното заболяване до астма. Разбирането за общия патологичен

процес бележи промяна в диагностиката и терапевтичното лечение на дихателните

алергии. Целта на проучването е да анализира честотата на съпътстващ астмата

алергичен ринит при педиатрични пациенти както и най-често използваните

терапевтични схеми и практики за профилактика и лечение на заболяването. Проведено

4

е анкетно проучване на територията на град Варна сред родители на деца, страдащи от

бронхиална астма. Резултатите показват значителна честота(81%) на коморбидна

патология като симптомите на АР в много от случаите се пренебрегват и не се лекуват.

Обучението на пациентите, навременното диагностициране и лечение на АР можа да

подобри и дори да модифицира хода на астмата.

5. Тодорова А., А. Цветкова, Д. Димитров

„Преглед на разпространението на дихателните алергии в детска възраст“- “Социална

медицина“, бр. 2, 2014, стр. 13-16 ISSN:

Резюме:През последните десет години броят на засегнатите от алергичен ринит(АР) и

бронхиална астма(БА) деца обезпокоително нараства в световен мащаб. България е сред

страните, за които липсват достатъчно данни за епидемиологията на дихателните

алергии, което налага проучването на проблема в контекста на световната заболяемост.

На базата на данни от литературни източници е направен обзор на разпространението

на алергичен ринит и бронхиална астма при деца в световен мащаб и анализ на

възможностите за проучване заболяемостта в България. Обзорът на разпространението

на дихателни алергии показва, че страната ни следва световните тенденции и налага

необходимостта от подробно проучване на проблема за България.

6.Цветкова А., А. Тодорова

„Динамика на ОТС пазара в България 2008-2013г.” „Здравна икономика и

мениджмънт“година 14, 2014г., брой 2 (52) стр.19-23 ISSN 1311-9729

Основна причина за ръста на фармацевтичните пазари е ниската удовлетвореност от

здравеопазване и в частност достъпа от лекарствено лечение. Според една от най-широко

използваните методики за оценка развитието националното здравеопазване – EHCI (

European Health Consumer Index). Фармацевтичния пазар, финансиран с обществени

средства, в България заема 40% от общия пазар. Стойностите в ЕС като цяло са

значително по – големи общественото финансиране покрива средно над 80% от пазара,

т.е. два пъти повече от България. Възможностите за навлизане и разширяване на

дейността на ОТС пазара през последните няколко години (смяна на Rx статут в ОТС

статут) е стимулатор за ръста в сектора.

7.Цветкова А.,С.Михаилова, А.Тодоровa

„Аспекти на паралелна търговия с лекарства в България.“ Варненски медицински форум

том 3, 2014, приложение 4 стр.237-242 ISSN: 2367-5519

Паралелната търговия съществува в целия ЕС. Тя е възможна заради разликите в цените

на които производителите на медикаменти ги продават в отделните страни. При

паралелната търговия дистрибуторите купуват едно лекарство от държава, в която цената

му е по-ниска, и го продават в друга, където е по-висока. Обект на този тип дейност са

скъпите нови лекарства. Паралелната дистрибуция на лекарства, както и при други стоки,
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противодейства на ценовите различия между различните национални пазари в рамките

на Европейската Икономическа Зона (EEA).Идеята е паралелните фармацевтични

дистрибутори да осигуряват възможност за спестявания за обществените

организации купуващи лекарства като едновременно гарантират, че тези лекарства са с

доказан произход от ЕС и са част от законната верига на лекарствоснабдяване.

8.Гл. ас. д-р Христина Войчева, проф. д-р Валентина Петкова, доц. д-р Милен Димитров,

доц. д-р Ирина Николова, ас. Теодора Попова, ас. Марта Славкова, ас. Антоанета

Цветкова

„Място и значимост на фитопрепаратите при профилактика и лечение на депресия.

Фармацевтични грижи при депресия“. -GP News, бр.11 (174) ноември 2014г.стр.14-15

ISSN 1311-4727

Резюме:Депресията(от латински-потиснатост угнетеност) е психично разстройство,

което може да наруши емоционалното равновсие на човека продължително време и

значително да вниши качеството на живота му(трудова активност, лични отношения).

Често депрсията се явявя като ответна реакция при психологическа травма или

отрицателно събитие(загуба на близук човек, уволнение от работа) Депресията или

болезнено пониженото настроение може да представлява както самостоятелно

заболяване, така и на много други. Понижено настроение се наблюдава и при напълно

здрави хора. Депресията е едно от най-разпространените психични разстройства. По

данни на СЗО, от депресия страдат над 110 милиона души в целия свят. Смята се, че до

2020 година депресията ще бъде второто по разпространение заболяване, след групата

на сърдечно съдовите заболявания. Тя засяга 17% от населението на България.

9. ас. Т. Попова, проф. д-р В. Петкова, доц. д-р. М. Димитров, доц. д-р И. Николова, гл.

ас, д-р Хр. Войчева, ас. М. Славкова, ас. А. Цветкова

„Дяволски нокът(Herpagophytum procumbens) фитохимична и биологична активност,

потенциални възможности за приложение при лечение на ставни заболявания“ -GP News,

бр.12(175) декември 2014г.стр.21-23 ISSN 1311-4727

Статията разглежда ролята на фармацевта за подобряване качеството на живот на

пациенти с артрит. Артритът е едно от социално значимите заболявания на нашия век.

По данни на СЗО близо 355 000 000 от хората по света страдат от различни форми на

артрит. Според официални статистически данни, в България около 60 000 българи

страдат от ревматоиден артрит, а 500 000- от остеоартрит. Приоритет при тези пациенти

е овладяване на болката и подобряване качеството на живот.

Списък публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди за участие в конкурс за

АД“ Професор“ в област на висшето образование“3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, по научна

специалност „организация и управление извън сферата на материалното


[…]


of current programmes on mental and physical health in children and

adolescents in the city of Varna, in accordance with national, European and

global programmes has been done. Conclusion: Central and local authorities

that understand the need for public health promotion and prevention is the key

to building a healthier society is in the future. Varna Municipality is committed

to working on that by financing programmes for prevention, healthcare and

social activities
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Лечението на диабет, като повечето области на медицината, се е

променило значително през годините в резултат на технологичния

напредък – от откриването, пречистването и масовото производство на

инсулин до развитието на по-малко болезнени начини да се доставя на

хората с диабет. Въпреки че може да бъде трудно да се предвиди

въздействието на нова технология, има няколко интересни тенденции за

това как хората с диабет получават медицински грижи или управляват

тяхното собствено състояние. Една сравнително нова иновация,

непрекъснат мониторинг на кръвната захар, вече променя ежедневието

им. Цел: Целта на статията е да проследи новите тенденции и подходи за

мониторинг на кръвната захар при пациенти с диабет и аспектите от него

върху терапията и качеството на живот. Ключови думи: диабет, кръвна

захар, придържане, мониторинг

ABSTRACT The treatment of diabetes, like most areas of medicine, has changed

significantly over the years as a result of technological advances. From the discovery,

purification and mass production of insulin to the development of less painful ways to deliver

it to people with diabetes. Although it can be difficult to predict the impact of new

technology, there are several interesting trends in how people with diabetes receive medical

care or manage their own condition. A relatively new innovation, continuous monitoring of

blood sugar, is already changing their daily lives. Aim: The aim of the article is to follow

the new trends and approaches to blood sugar monitoring in patients with diabetes and the

aspects of therapy and quality of life. Keywords: diabetes, blood sugar, adherence,

monitoring
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10. А Цветкова. СПЕЦИФИКА НА ПАЗАРА НА ФУНКЦИОНАЛНИ ХРАНИ И

ХРАНИТЕЛНИ ДОБАВКИ. Журнал на Медицински колеж – Варна. 2020;3(1):12-15.

Международните процеси и общите тенденции във

фармацевтичния сектор рефлектират и върху промените на пазара на

фармацевтичния продукт, и върху профила на потребителя.

Фармацевтичната индустрия е в бързо променяща се среда на здравни

реформи и държавни инициативи, целящи контрол на разходите.

Динамика се наблюдава и при клиентите, и в индустрията като цяло.

Някои от настоящите тенденции с най-голямо влияние върху индустрията

са: глобализацията и окрупняването, както и технологиите. Поради

надценена здравна грамотност, неравнопоставен и ограничен достъп до

здравни и фармацевтични грижи и услуги, а също така и поради

икономическа неравнопоставеност и ограниченост все по-често хората

прибягват до методите на самолечение – предимно чрез лекарствени

продукти, отпускани без рецепта (т.нар. ОТС), хранителни добавки,

функционални храни, билкови продукти. Това поставя въпроса и за

управление на риска при употребата им. Цел: Да се отчетат аспектите,

оказващи влияние върху пазара на ОТС лекарствени продукти,

хранителни добавки и функционални храни.

ABSTRACT International processes and general trends in the pharmaceutical sector

reflect on changes in the pharmaceutical market and on the user profile. The pharmaceutical

industry is in a rapidly changing environment of healthcare reforms and government

initiatives aimed at controlling costs. Dynamics are observed both in customers and in the

industry as a whole. Some of the current trends that have the greatest impact on the industry

are: globalization and consolidation, as well as technology. Due to overestimated health

literacy, unequal and limited access to health and pharmaceutical care and services, as well

as economic inequality and limitations, people are increasingly resorting to self-medication

methods—mainly through over-the-counter drugs (the so-called OTC), food supplements,

functional foods, herbal products. This also raises the question of risk management in their

use. Aim: The aim of this article is to take into account the aspects influencing the market

of OTC medicinal products, food supplements, and functional foods.
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ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ ЗА

ЗАЕМАНЕ НА АД „ПРОФЕСОР“

1. 60 ГОДИНИ СПЕЦИАЛНОСТ „ПОМОЩНИК – ФАРМАЦЕВТ“ В ГР. ВАРНА

Десислава Александрова, Виолета Стоянова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова, Ирен Лазарова Медицински колеж Варна, Медицински университет Варна

60 YEARS “ASSISTANT – PHARMACIST” IN VARNA

Desislava Aleksandrova, Violeta Stoyanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova, Iren

Lazarova, Medical college of Varna, Medical university of Varna

Абстракт: Кратък исторически преглед на развитието на аптечната дейност,

професията „Помощник – фармацевт“ и фармацевтичните организации в България по

повод 60 годишнината от създаването на специалността в гр. Варна.

Преди Освобождението на България лекарственото обслужване на населението се

извършва от лица с недостатъчна фармацевтична подготовка. След Освобождението

се създават „Временните правила за устройство на аптеките в България, като именно

с тях се изисква управителите на аптеки да бъдат магистър фармацевти, но до 1895г.

правоспособност по фармация имат едва 18 души. Затова лекарственото обслужване

в по-голямата си част се осъществява от лица, които чиракуват в аптеките без

изискване за техният образователен ценз. На 11.08.1883 г. е утвърден „ Правилник за

приемане в аптеките на аптекарски ученици и помощници“, което поставя началото

на подготовката на аптекарски помощници, чието обучение се извършва в аптеките.

Ключови думи: аптечна дейност, помощник – фармацевт, Медицински колеж

Варна
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2. МЕТОДИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА МЕТАБОЛИТНАТА СТАБИЛНОСТ НА

ПЕПТИДНИ ЛЕКАРСТВА Станислава Иванова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова Медицински колеж, Медицински университет – Варна

METHODS TO ENHANCE THE METABOLIC STABILITY OF PEPTIDE DRUGS

Stanislava Ivanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova Medical College, Medical

University of Varna

Abstract: A brief historical overview of the development of the pharmacy work, the

profession “Assistant pharmacist” and the pharmaceutical organizations in Bulgaria on the

occasion of the 60th anniversary of the profession in Varna.

Before the Liberation of Bulgaria, persons with insufficient pharmaceutical training

performed the medical care of the population. After the Liberation, the “Temporary rules for

the organization of pharmacies in Bulgaria” were created. According to the rules, the

managers of the pharmacies were required to be master pharmacists, but until 1895 only 18

people have a legal degree in pharmacy. On August 11, 1883, a “Regulation for the

admission of pharmacy students and assistants in pharmacies” has been established, which

marks the beginning of the training of pharmacy assistants, whose training takes place in

pharmacies.

Key words: pharmacy work, assistant pharmacist, Medical college of Varna
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3. Грижа за очното здраве, 3О перспектива – проблеми и възможности

Д. Групчев, Ц. Михова, А. Цветкова, Х. Групчева.

Абстракт

Терапевтичните пептиди притежават висока селективност, ефективност и

ниска токсичност. Тези техни характеристики, съчетани с напредъка в методите на

твърдофазен пептиден синтез и пречистване, водят до все по-широкото навлизане в

клиничната практика на пептид базирани лекарства. Съществуват редица ограничения

при разработването на нови пептидни лекарства, които са свързани с техния кратък

плазмен полуживот, бърз метаболизъм, протеолитично разграждане и слабо

проникване през биологичните мембрани. Този мини-преглед разглежда

предимставата на пептидните лекарства пред лекарствата с малки молекули и

биотехнологичните протеини, както и различни методи за пептидни модификации с

цел повишаване на метаболитната стабилност, бионаличността и фармакокинетични

свойства на пептидите.

Ключови думи: пептиди, модификации, протеолиза, метаболитна стабилност,

бионаличност

Abstract

Therapeutic peptides have high selectivity, efficacy, and low toxicity. These

characteristics, combined with advances in solid-phase peptide synthesis and purification

methods, have led to the widespread use of peptide-based drugs. Limitations in the research

and development of peptide drugs are related to their short plasma half-life, rapid

metabolism, proteolytic degradation and poor penetration through biological membranes.

This mini-review examines the advantages of peptide drugs over small molecule drugs and

biotechnological proteins, as well as various chemical methods for peptide modifications to

increase the metabolic stability, bioavailability and pharmacokinetic properties of peptides.

Keywords: peptides, modification, proteolysis, metabolic stability, bioavailability
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4. ДИАГНОСТИКА НА ПРЕЖДЕВРЕМЕННОТО РАЖДАНЕ –

ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД АКУШЕР-ГИНЕКОЛОГА Ковачев Е, С Кисьов, А

Цветкова, С Станева, С Радева, С Цветкова, С Анжел (Приложение 2) Българско

дружество по акушерство и гинекология Акушерство и гинекология XXXVI Национална

акушерска конференция XIV Национална конференция на акушерките ISSN 0324-0959.

стр. 3-10 2018, приложение 2, част 1,volume 57

Това е фундаментален въпрос за акушерството и гинекологията, макар и

недиректно свързан с асистираната репродукция. Преждевременното

раждане е един от основните нерешени проблеми на съвременното

акушерство и заема 8-10% от общия брой раждания. Това е сериозен

процент, който остава непроменен през последните години, въпреки

сериозните диагностични и лечебни тактики и мерки.
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