REVIEW

From: Prof. Valentina Boyanova Petkova-Dimitrova Ph.D., Vice-Rector for Science and Accreditation, Medical University - Sofia, member of the scientific jury, included by Order R-109-173 of 23.04.2021. of the Rector of the Medical University - Varna

About

Competition: "Professor" in the field of higher education "3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.7. Administration and management, in the scientific specialty "organization and management outside the field of material production" at MU-Varna, Medical College, specialty "Assistant Pharmacist", according to an announcement in the State Gazette, issue 17 /26.02.2021

The only candidate is Assoc. Prof. Antoaneta Zdravkova Tsvetkova, Ph.D. - Manager Medical College-Varna, MU-Varna

Biographical data

Associate Professor Antoaneta Zdravkova Tsvetkova, Ph.D. was born in 1971 She is a graduate of ESPU "V. Levski ", Shumen. In 1992 she successfully graduated from the Medical College of the Medical University - Varna, as a bachelor in Health Management. In 2008 acquired a master's degree in Health Management at MU-Varna, and in 2021. She also obtained a master's degree as a "Health Technology Expert" at MU-Sofia. 2015 successfully defended her dissertation on the topic: Social and pharmaco-economic aspects of the use of over-the-counter drugs and acquired the PhD degree in the scientific specialty "Organization and management outside the field of material production."

Her career began as a pharmacist at the Naval Hospital - Varna. After that she worked as a dealer in the hospital market sales at the Sanita-Trading warehouse, she worked in pharmacies "Medicus", "Galantus". She was a part-time lecturer at MU-Varna for 1 year. In the period 2010 - 2021 he

successively held the positions of assistant, doctor, associate professor, full-time doctoral student at the Department of Health Economics, specialty "Health Economics". Since 2010 After a competition she was appointed assistant, head of UNS "Assistant Pharmacist" at the Medical College, MU-Varna, where she still works. In 2015 she was elected "Associate Professor" in the specialty: "Organization and management outside the field of material production (by branches and sub-branches" Healthcare ")". She currently holds the position of Manager of the Medical College at MU - Varna.

Her rich career is the basis for her rich creative activity, as it gives her access to all aspects of the pharmaceutical profession, which at a later stage to include in their research.

General description of the presented materials:

The review of the submitted documents shows that the procedure for opening and announcing the competition has been followed, the documents have been submitted in accordance with the requirements of the Regulations for development of the academic staff of MU-Varna.

From the academic reference of Assoc. Prof. Antoaneta Tsvetkova, Ph.D. regarding the publications, citations and scientific profiles of the scientometric indicators for holding the academic position of professor can be seen:

Total number of articles - 85, for doctor - 4, for associate professor - 61., for professor - 20, two monographs, one book. Publications with IF 2 (IF 9,733), articles referenced and indexed in world-famous databases SJR 8, 36 - in international scientific journals, 34 - in Bulgarian, h-index 5. List of citations covering the minimum requirements for academic position "professor" total number of points - 120 (100 required minimum).

She participates in the competition for professor with:

A1. Dissertation thesis for obtaining an educational and scientific degree "Doctor" Social and pharmaco-economic aspects of the use of over-the-counter drugs. MU-Varna; 2015

B3. Habilitation work - monograph. "Regional health policy-assessment and opportunities for optimization. Promotion of policies of the Municipality of Varna related to the health of its residents for the period 2015-2019. [monograph]. Varna: MU-Varna; 2021. 145 pp. ISBN: 978-619-221-312-1. "

D5. Published book on the basis of a defended dissertation for awarding the ONS "Doctor" or for awarding the NS "Doctor of Sciences" "OTC medicinal products - market, aspects of use, user profile - [dissertation book]. Varna: MU-Varna; 2021. 186 pp. ISBN: 978-619-221-311-4. "

D6. Articles and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information Articles and reports published in scientific journals, non-refereed journals with scientific review - 5 pcs

D7. Articles and reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes - 10pcs

The presented materials cover the required minimum of (200 points) - 205 points

In the articles in the competition for professors he is an independent author - 3., First author - 6., Co-author - 6. According to the attached reference, 5 of the articles are in (WOS) and cover the requirements of MU-Varna, the points in column D should be 200 and 50 of them should be from scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases, the candidate on this indicator

E. List of citations covering the minimum requirements for holding the academic position of "professor" total number of points-120 (at 100 points required minimum)

Contributions in the field of Health Technology Assessment

The presented scientific papers in the field of "Health Technology Assessment" are dedicated to a very current issue in modern health care, namely how the health care system is affected by new health technologies and what measures it takes to ensure patients' access to them by building appropriate mechanisms at the political level. Modern healthcare is impossible without new technologies in all its aspects. They help doctors with the correct diagnosis, patients with medication, treatment and health care in general by introducing new methods of treatment that

save money, time and improve the quality of life. For this reason, the study of the place and the need to support the introduction of new technologies in health care is important for building municipal policy. The author examines the impact of new technologies on socially significant diseases, such as diabetes, breast cancer and new medical devices. These studies are within the municipality of Varna as part of the municipal health policy. For this reason, publications have not only theoretical but also practical significance. The issue of the assessment of health technologies as a part of the state policy, as well as as a part of the municipal one has been studied. Health technology assessment is an issue on which there are a number of European projects to date, including a draft Joint Assessment Directive. The involvement of the regional authorities in this process will enrich the point of view in such assessments, which is an innovation in the understanding in Bulgaria and is an indisputable contribution of the publications in this field. The results of the author's research in the field of diabetes, breast cancer in the municipality of Varna are presented, as the frequency of the disease, the used medicines and the funds paid by the RHIF are examined.

Scientific papers in this field according to the attached reference are №№G6-3, G6-4, G7-9.

Contributions in the field of "Management and development of Pharmaceutical Care"

Knowing the various aspects of drug use leads to minimizing the risks of it, increasing the positive economic effects on the system and providing quality pharmaceutical care. The publications on the topic confirm that the knowledge and skills of pharmacists have been used to analyze and evaluate the effects of macro-level decisions that affect the patient in the field of pharmacy, as part of healthcare. They confirm the concept of FIP "Pharmaceutical Care" as increasingly necessary for the better treatment of the Bulgarian patient, which in addition to improving the quality and duration of life has a beneficial effect on the health budget by saving significant funds. The safety of drug therapy is a global issue and many countries place it at the top of their national health priorities. Research in this area has shown that pharmaceutical care can reduce both the number of errors and the costs they cause. They highlight the leading role of pharmacists in promoting patient safety at the individual level, as well as at the organizational and political level.

Scientific papers in this field according to the attached reference are №№ G6-1,2; G7-1,2; G7-4

Contributions in the field of "Marketing of OTC medicinal products"

International processes and general trends in the pharmaceutical sector also reflect on changes in the pharmaceutical market and on the user profile. This necessitates to analyze the trends and to outline the more significant characteristics of the changing status and profile of the modern consumer in the conditions of competitive market environment in the drug supply and drug service in our country.

Scientific publications in this field confirm global trends:

- -The growth of the global market of OTC, functional foods and nutritional supplements is also due to increasing awareness of preventive health care in the daily lives of modern consumers, as greater consumption of this category of products is accompanied by easy access as OTC products.
- The use of OTC is determined by socio-medical, economic and organizational factors. In the process of realization of OTC products, on the volume of sales the decisive place is occupied by the advertisement in all its forms.
- The derived characteristics of OTC users are helpful for managers of pharmacies, pharmacy warehouses, pharmaceutical offices for the development of advertising and promotional campaigns for OTC products.
- There are some differences in patients' attitudes towards self-medication and demographics compared to OTC users in other EU countries.
- An algorithm of therapeutic behavior in patients with chronic non-communicable disease (AR) dissection analysis has been developed, through which it is possible to achieve control in properly selected OTC AH and lead to savings for patients and health and insurance institutions.

Scientific papers in this field according to the attached reference are with №№ D5; D7-3; D7-5; dD-10; additional articles-2

Contributions in the field of Health System Analysis and Regional Health Policy

A problem in the implementation of municipal policies is the lack of a national methodology for assessing the impact of public policies on health. There is a lack of a methodological framework

through which evidence of the health effects of various environmental factors can be clearly formulated and examined. An analysis of the legislative regulation in the field of healthcare at national and local level has been carried out in accordance with the EU directives in the field of decentralization of the activities of the central government, regulating the rights and obligations of local authorities. The conclusions, analyzes and recommendations are valuable due to the fact that they are made on the basis of direct research for the period 2015-2019 with a view to the real activity and the results of the planned and conducted social, preventive, health projects by the author. The analysis of health policies and their results are beneficial not only for the Municipality of Varna, but also for other municipalities, given the fact that the tasks, funding mechanisms and national programs discussed in the research papers are the same and that they are all subordinated of the unified health strategy of the Republic of Bulgaria, synchronized with that of the European Union. The idea that prevention programs are a mechanism for improving access to health services is confirmed. Based on the analysis and evaluation, concrete proposals have been argued and the author's ideas for improving the reform have been defended:

- Increasing the health culture of the population through the collaboration between the local government and the universities on the territory of the city and the more active participation of the citizens would lead to an increase of its health status.
- It is necessary to adopt and approve methods for evaluation of what has been done so far by the local government in the "Health" function, for correct reporting of the results, to outline the trends and to determine future actions.
- It is necessary to build a systematic approach to conducting preventive health programs as part of the Regional Health Policy.
- At the local level, it is necessary to create an integrated approach to the prevention of non-communicable diseases and deepening health inequalities.
- Mechanisms are needed to improve the interaction and coordination between the municipalities and the bodies of the Ministry of Health.

Scientific papers in this field, according to the attached reference are with №№ B.3, D6-4, D6-5, D7-7, D7-8, additional article-3

Participation in projects (indicator E - required minimum (100 points)) provided materials 208 points.

Assoc. Prof. Tsvetkova participates in two national scientific and educational projects, and in two international scientific and / or educational projects, respectively she is an academic mentor in a national scientific and / or educational project - 2 pcs. And she has two participations in the management of an international scientific and / or educational project - 2 pcs. She is a co-author of one textbook and two textbooks.

She is the mantor of three graduates and is also the supervisor of two doctoral students.

1. Stanila Seryozheva Stoeva, Master of Pharmacy, defended a dissertation on "New aspects in the liquid chromatographic analysis of Capecitabine in samples of biological and non-biological origin.

2. Stanislava Georgieva, Master of Pharmacy, dissertation on "Characteristics of acute drug poisoning in the Varna region for a period of 30 years"

Teaching activity:

From the attached reference for the study load of Assoc. Prof. A. Tsvetkova, it is clear that she has over 10 years of teaching experience at MU-Varna, having the required number of hours. For the period from 2010 to the present she has taught in the master's program in the discipline "Pharmacoeconomics" of FF - Varna, lectures and exercises in the master's program Pharmaceutical Management of PHC of MU Varna in the discipline "Applied aspects of economic theory in the health and pharmaceutical sector" , "Organization of work and care for over-the-counter drugs", lectures and exercises in the disciplines "Social Pharmacy and Pharmaceutical Legislation" "Medical Devices" in Varna, head of the undergraduate internship of assistant pharmacists and internships in Varna. She has participated in state examination commissions in the specialty "Health Economics", and in working committees of the NCPHA on Health Technology Assessment for the period 2017-2019.

She has active scientific accounts in: Google Scholar, ResearchGate, ORCID; PUBLONS.

Participation in scientific conferences 2015-2021. For the period the candidate has participated in over 30 scientific forums in ten with full-text reports in Bulgarian scientific forums, 12 with international participation, 8 international.

She is a member of: the European Partnership Network of the WHO "Regions for Health", BSSPH (Bulgarian Scientific Society of Public Health), the Bulgarian Association of Pharmacoeconomics (ISPOR Bulgarian Chapter), the Bulgarian Association of Sleep Apnea and Snoring, the International Black Sea Otolaryngology and Neurotology Association, Bulgarian Academy of Sleep Medicine,

Conclusion

From the analysis of scientific works, scientific activity, teaching, scientific contributions and evidence for them, it can be concluded that Associate Professor Antoaneta Tsvetkova, Ph.D. meets all the criteria for awarding the scientific title "Professor". She is a well-built and valuable teacher, a scientist with extensive experience, who can serve for scientific research and training of young people in the field of social medicine and pharmacy. She fully covers the requirements for holding the academic position of "professor", in accordance with the Law on the Terms and Conditions for the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and holding academic positions at the Medical University, Varna.

Based on all the above facts, documents and circumstances, I would like to recommend to the esteemed jury to choose a professor in the field of higher education. "3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.7. Administration and management, in the scientific specialty "Organization and management outside the field of material production" at MU-Varna, Medical College, UNS "Assistant Pharmacist", Associate Professor Antoaneta Zdravkova Tsvetkova, Ph.D.

12.05.2021

Sofia

REVIEWER:

Prof. Valentina Petkova-Dimitrova, DSc